



Bilancio

Esercizio 2023

Modello A - Stato Patrimoniale

| Attività | Anno 2023 | Anno 2022 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| ATTIVO | 361.610 | 462.387 |
| A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI | 1.150 | 1.400 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | 19.341 | 45.582 |
| I - Immobilizzazioni immateriali | 0 | 0 |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | 0 | 0 |
| 2) Costi di sviluppo | 0 | 0 |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0 | 0 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 0 | 0 |
| 5) Avviamento | 0 | 0 |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | 0 | 0 |
| 7) Altre | 0 | 0 |
| II- Immobilizzazioni materiali | 0 | 0 |
| 1) Terreni e fabbricati | 0 | 0 |
| 2) Impianti e macchinari | 0 | 0 |
| 3) Attrezzature | 0 | 0 |
| 4) Altri beni | 0 | 0 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | 0 | 0 |
| III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo | 19.341 | 45.582 |
| 1) Partecipazione in | 0 | 0 |
| a) Imprese controllate | 0 | 0 |
| a.1) Imprese controllate entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| b) Imprese collegate | 0 | 0 |
| b.1) Imprese collegate entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| c) Altre imprese | 0 | 0 |
| c.1) Altre imprese entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 2) Crediti | 0 | 6.731 |
| a) Verso imprese controllate | 0 | 0 |
| a.1) Verso imprese controllate entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| b) Verso imprese collegate | 0 | 0 |
| b.1) Verso imprese collegate entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| c) Verso altri enti del Terzo Settore | 0 | 6.731 |
| c.1) Verso altri enti del Terzo Settore entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| d) Verso altri | 0 | 0 |
| d.1) Verso altri entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 3) Altri titoli | 19.341 | 38.851 |
| Altri titoli | 19.341 | 38.851 |
| Altri titoli entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | 285.197 | 388.729 |
| I Rimanenze | 0 | 0 |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo | 0 | 0 |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0 | 0 |
| 3) Lavori in corso su ordinazione | 0 | 0 |
| 4) Prodotti finiti e merci | 0 | 0 |
| 5) Acconti | 0 | 0 |
| II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo | 62 | 9 |



Bilancio

Esercizio 2023

Modello A - Stato Patrimoniale

| Attività | Anno 2023 | Anno 2022 |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1) Verso utenti e clienti | 0 | 0 |
| 1.1) Verso utenti e clienti oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 2) Verso associati e fondatori | 0 | 0 |
| 2.1) Verso associati e fondatori oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 3) Verso enti pubblici | 0 | 0 |
| 3.1) Verso enti pubblici oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 4) Verso soggetti privati per contributi | 0 | 0 |
| 4.1) Verso soggetti privati per contributi oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 5) Verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 |
| 5.1) Verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 6) Verso altri enti del Terzo Settore | 0 | 0 |
| 6.1) Verso altri enti del Terzo Settore oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 7) Verso imprese controllate | 0 | 0 |
| 7.1) Verso imprese controllate oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 8) Verso imprese collegate | 0 | 0 |
| 8.1) Verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 9) Crediti tributari | 62 | 9 |
| 9.1) Crediti tributari oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 10) Da 5 per mille | 0 | 0 |
| 10.1) Da 5 per mille oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 11) Imposte anticipate | 0 | 0 |
| 11.1) Imposte anticipate oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 12) Verso altri | 0 | 0 |
| 12.1) Verso altri oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0 | 0 |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate | 0 | 0 |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate | 0 | 0 |
| 3) Altri titoli | 0 | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | 285.135 | 388.720 |
| 1) Depositi bancari e postali | 285.135 | 388.720 |
| 2) assegni | 0 | 0 |
| 3) Denaro e valori in cassa | 0 | 0 |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | 55.922 | 26.676 |
| Totale Attività | 361.610 | 462.387 |



Bilancio

Esercizio 2023

Modello A - Stato Patrimoniale

| Passività | Anno 2023 | Anno 2022 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| PASSIVO | 361.610 | 471.950 |
| A) PATRIMONIO NETTO | 282.395 | 415.207 |
| I- Fondo di dotazione dell'Ente | 0 | 0 |
| II- Patrimonio vincolato | 50.000 | 20.000 |
| 1) Riserve statutarie | 0 | 0 |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 20.000 | 20.000 |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi | 30.000 | 0 |
| III - Patrimonio libero | 385.644 | 281.213 |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione | 385.644 | 281.213 |
| 2) altre riserve | 0 | 0 |
| IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio | -153.249 | 113.994 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | 529 | 0 |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili | 0 | 0 |
| 2) Per imposte, anche differite | 529 | 0 |
| 3) Altri | 0 | 0 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 4.029 | 2.643 |
| D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO | 22.500 | 0 |
| 1) Debiti verso banche | 0 | 0 |
| 1.1) Debiti verso banche oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 2) Debiti verso altri finanziatori | 0 | 0 |
| 2.1) Debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | 0 | 0 |
| 3.1) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 |
| 4.1) Debiti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate | 22.500 | 0 |
| 5.1) Debiti per erogazioni liberali condizionate oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 6) Acconti | 0 | 0 |
| 6.1) Acconti oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 7) Debiti verso fornitori | 0 | 0 |
| 7.1) Debiti verso fornitori oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 8) Debiti verso imprese controllate e collegate | 0 | 0 |
| 8.1) Debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 9) Debiti tributari | 0 | 0 |
| 9.1) Debiti tributari oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 0 | 0 |
| 10.1) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori | 0 | 0 |
| 11.1) Debiti verso dipendenti e collaboratori oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 12) Altri debiti | 0 | 0 |
| 12.1) Altri debiti oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | 52.157 | 54.100 |
| Arrotondamenti | 0 | -1 |
| Totale Passività | 361.610 | 471.949 |



Bilancio

Esercizio 2023

Modello B - Rendiconto economico

| Oneri e Costi | Anno 2023 | Anno 2022 | Proventi e Ricavi | Anno 2023 | Anno 2022 |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | | | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 243 | 977 | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 3.500 | 4.450 |
| 2) Servizi | 520.854 | 398.555 | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | 0 | 0 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0 | 0 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 4) Personale | 0 | 0 | 4) Erogazioni liberali | 202.704 | 276.793 |
| 5) Ammortamenti | 0 | 0 | 5) Proventi del 5 per mille | 50.121 | 54.139 |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0 | 0 | 6) Contributi da soggetti privati | 117.079 | 67.029 |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 0 | 0 |
| 7) Oneri diversi di gestione | 13.227 | 6.168 | 8) Contributi da enti pubblici | 7.000 | 0 |
| 8) Rimanenze iniziali | 0 | 0 | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | 0 | 0 |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | 4.872 | 2 |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 | 11) Rimanenze finali | 0 | 0 |
| Totale | 534.324 | 405.700 | Totale | 385.276 | 402.413 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale | -149.048 | -3.287 |
| B) Costi e oneri da attività diverse | | | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | 0 | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 0 | 0 | 2) Contributi da soggetti privati | 0 | 0 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0 | 0 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 0 | 0 |
| 4) Personale | 0 | 0 | 4) Contributi da Enti pubblici | 0 | 0 |
| 5) Ammortamenti | 0 | 0 | 5) Proventi da contratti con Enti pubblici | 0 | 0 |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0 | 0 | 6) Altri ricavi, rendite e proventi | 0 | 0 |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 | 7) Rimanenze finali | 0 | 0 |
| 7) Oneri diversi di gestione | 0 | 0 | | | |
| 8) Rimanenze iniziali | 0 | 0 | | | |
| Totale | 0 | 0 | Totale | 0 | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività diverse | 0 | 0 |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | | | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | 9 | 35 | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | 8.038 | 13.466 |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | 4.713 | 3.457 | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | 15.939 | 7.566 |
| 3) Altri oneri | 0 | 0 | 3) Altri proventi | 0 | 0 |
| Totale | 4.722 | 3.492 | Totale | 23.977 | 21.032 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi | 19.255 | 17.540 |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | | | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | | |
| 1) Su rapporti bancari | 1.497 | 1.697 | 1) Da rapporti bancari | 3.562 | 342 |
| 2) Su prestiti | 0 | 0 | 2) Da altri investimenti finanziari | 1.735 | 0 |
| 3) Da patrimonio edilizio | 0 | 0 | 3) Da patrimonio edilizio | 0 | 0 |
| 4) Da altri beni patrimoniali | 0 | 0 | 4) Da altri beni patrimoniali | 0 | 0 |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 | 5) Altri proventi | 0 | 0 |
| 6) Altri oneri | 1 | 0 | | | |
| Totale | 1.498 | 1.697 | Totale | 5.297 | 342 |



Bilancio

Esercizio 2023

Modello B - Rendiconto economico

| Oneri e Costi | Anno 2023 | Anno 2022 | Proventi e Ricavi | Anno 2023 | Anno 2022 |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------------------------------------------------|-----------------|----------------|
| | | | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali | 3.799 | -1.355 |
| E) Costi e oneri di supporto generale | | | E) Proventi di supporto generale | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 98 | 137 | 1) Proventi da distacco del personale | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 3.704 | 1.670 | 2) Altri proventi di supporto generale | 0 | 0 |
| 3) Godimento beni i terzi | 1.293 | 1.028 | | | |
| 4) Personale | 21.659 | 19.623 | | | |
| 5) Ammortamenti | 0 | 0 | | | |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0 | 0 | | | |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 | | | |
| 7) Altri oneri | 500 | 0 | | | |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 | | | |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 | | | |
| Totale | 27.254 | 22.458 | Totale | 0 | 0 |
| Totale Uscite | 567.798 | 433.347 | Totale Entrate | 414.550 | 423.785 |
| | | | Arrotondamenti | -1 | -2 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte | -153.249 | -9.562 |
| | | | Imposte | 0 | 0 |
| | | | Avanzo/disavanzo | -153.249 | -9.562 |

Costi e proventi figurativi

| Costi figurativi | Anno 2023 | Anno 2022 | Proventi figurativi | Anno 2023 | Anno 2022 |
|--------------------------------------|-----------|-----------|--------------------------------------|-----------|-----------|
| 1) da attività di interesse generale | 0 | 0 | 1) da attività di interesse generale | 0 | 0 |
| 2) da attività diverse | 0 | 0 | 2) da attività diverse | 0 | 0 |
| Totale | 0 | 0 | Totale | 0 | 0 |

Per il Consiglio Direttivo
Il presidente - Pierfrancesco Marsiaj

Il Tesoriere - Andrea Donisi